

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Jytte Andersen (S):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om forældres ret til frihed ved børns sygdom.

(Beslutningsforslag nr. B 148).

Gennem kollektive overenskomster har en overvejende del af lønmodtagerne sikret sig en adgang til fravær med løn ved børns første sygedag.

Det gælder således for hele det offentlige område og for ca. 80 pct. af lønmodtagerne beskæftiget på medlemsvirksomheder af DA.

Med henblik på at sikre, at retten til fravær ved barnets første sygedag omfatter samtlige lønmodtagere, fremsættes nærværende forslag til folketingsbeslutning.

Med forslaget ønsker forslagsstillerne endvidere at udvide retten til fravær i forhold til, hvad der er gældende i størstedelen af de overenskomster, der indeholder bestemmelser om fravær ved barnets første sygedag. Forslagsstillerne finder det ud fra en vurdering af barnets og familiens tarv ønskeligt, at forældre får mulighed for at passe barnet ud over dets første sygedag.

Det er forslagsstillernes opfattelse, at lønmodtagere med ansvar for et sygt barn på grund af pasningsproblemer ved sygdom ud over førstedagen har set sig nødsaget til selv at melde sig syge for at klare pasningsproblemet.

Undersøgelser viser, at det i de fleste tilfælde er kvinden, der bliver hjemme for at passe barnet.

Ved at give samlevende lønmodtagere ret til fravær i indtil 10 dage tilstræbes en større ligestilling mellem parterne i fraværet som følge af pasning af syge børn.

Det er ikke forslagsstillernes opfattelse, at forslaget til folketingsbeslutning vil være forbundet med store udgifter for det offentlige eller arbejdsgiverne. For de arbejdsgivere, der allerede har bestemmelser om adgang til fravær, vil der endog kunne forventes direkte besparelser.

Således må man gå ud fra, at en del af det fravær, der i dag karakteriseres som »egen sygdom«, faktisk skyldes barnets sygdom.

Der vil derfor være tale om, at arbejdsgivere, der allerede har gennemført bestemmel-

ser om adgang til fravær ved børns sygdom på første fraværsdag, vil få en formindskelse af deres udgifter til sygdom. Dette skyldes, at lønmodtagernes fravær ud over første sygedag ifølge forslaget giver ret til dagpenge, der udbetales af arbejdsgiveren, som herefter kan få beløbet refunderet af det offentlige, men for de øvrige arbejdsgivere vil forslaget også være en økonomisk fordel. Totalt kan det forventes, at det samlede sygefravær bliver reduceret ved, at en bedre pasning af et sygt barn vil føre til, at barnet får færre sygeperioder.

Forslagsstillerne er indstillet på, at personkredsen i forslaget eventuelt kan udvides til også at gælde selvstændige og medhjælpende hustruer, jfr. de regler, der gælder i lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 236:

Forslag til lov om ændring af lov om folketingsvalg på Færøerne.

(Fremsat 16/4 86. Første behandling 24/4 86. Anden behandling 6/5 86).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 111 stemmer.

Anden næstformand (Povl Brøndsted):

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 123:

Forslag til lov om høstpant.

(Fremsat 22/1 86. Første behandling 30/1 86. Betænkning 30/4 86. Anden behandling 6/5 86).

Der var ikke stillet ændringsforslag.